
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 1 - 

  

 

 CÂMPUS AVARÉ  
   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO /2019 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 02/2019 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Gabriela de Godoy Cravo Arduino 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Newton Tamassia Pegolo 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Alex Maurício Mazo 
 

Diretoria Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria Adjunta Educacional 

Fernando Portella Rodrigues de Arruda 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 

Artur da Silva Moreira 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 3 - 

Coordenadoria do Núcleo Sócio Pedagógico 
Tamyris Proença Bonilha Garnica 

 
Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Vinícius Roberto Mariano 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 
Hugo Antonio Lima de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 

Luciana Pereira de Moura Carneiro 
 

Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 

Raquel Marrafon Nicolosi 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 
Rodrigo Eduardo Predolin 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 

Tarsila Ferraz Frezza 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 
Eva Cristina Francisco 

 
Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 

Marcela Pavan Bagagli 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 
Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 

Paulo Renato de Paula Frederico 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 4 - 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1.PORTARIAS..............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................8 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS .................................................................................8 

4. RELATÓRIOS............................................................................................................ 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 5 - 

 
 

1. ATOS OFICIAIS 
 

1.1 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 0009, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019 
 
O(A) DIRETOR(A) GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 
atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 2.071, de 12/06/2015, e tendo em vista o 
estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015 e Formulário de 
Avaliação de Títulos, RESOLVE: 

CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 
Técnico e Tecnológico do CÂMPUS AVARÉ, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO (RT), 
conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

3085525 CELSO DANIEL GALVANI JUNIOR Mestre 14/01/2019 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

DIRETOR GERAL 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0012/2019, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao processo seletivo de 
Professor Substituto para o Câmpus Avaré, de que trata o Edital 840, de 20/12/2018, a 
realizar-se no referido câmpus, conforme relação abaixo: 

Data: 06/02/2019 - Hora: 14h às 16h e; 
Data: 07/02/2019 - Hora: 14h às 15h30 
Área: Letras  
EVA CRISTINA FRANCISCO- Especialista da Área 
JEAN CARLOS DA SILVA ROVERI– Especialista da Área 
CAROLINA CUNHA SEIDEL– Pedagoga 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 6 - 

MARESSA DE FREITAS VIEIRA - Suplente 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0013/2019, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
          Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA Nº AVR.0011/2016, DE 26 

DE FEVEREIRO DE 2016 que designa a COORDENADORA DE ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO do curso de LICENCIATURA EM CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS do IFSP - Câmpus Avaré com carga horária de 2 horas semanais, 
conforme segue: 

Destituindo: 
TARSILA FERRAZ FREZZA 
Designando: 
GEZA THAIS RANGEL E SOUZA 

        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0014/2019, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
 
          Art. 1º DESIGNAR a servidora VANESSA MOTA ANDRADE como 

COORDENADORA DE ESPORTES E CULTURA do IFSP - Câmpus Avaré. 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 7 - 

PORTARIA N.º AVR.0015/2019, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2019 
Indicar servidores para exercer 

a fiscalização e 

acompanhamento de contrato no 

IFSP- Câmpus Avaré 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso de suas atribuições legais, considerando o que consta na Portaria nº 
3903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 
Art. 1.° - ALTERAR, em parte, a PORTARIA N.º AVR.0131/2016, DE 

07 DE NOVEMBRO DE 2016, substituindo a servidora titular ADRIANA ISABEL 
REBESCHINI – CPF: 220.316.618.50 pelo servidor VINÍCIUS ROBERTO 
MARIANO – CPF: 344.670.008-01, e, designando como suplente a servidora 
JULIANA ALVES DE AGUIAR – CPF: 343.104.028-44 para, nos termos do Artigo 
67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanhamento do contrato, abaixo 
relacionado: 

Contrato nº Fornecedor Objeto 

10-582/2016 ROSANE MARA NETTO 

Concessão a título oneroso de 
espaço físico 24m², do Campus 
Avaré do IFSP, destinado à 
exploração comercial 
EXCLUSIVA no preparo e venda 
de produtos alimentícios. 

Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar 
as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de Contratos e 
Convênios. 

 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

 
 
 

PORTARIA Nº AVR.0018/2019, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o que consta na Portaria nº 3903, de 04 de novembro de 2015,  

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o docente MÁRCIO HENRIQUE CASTILHO CARDIM a 

prestar o auxílio de cinco horas semanais de registro de informações acadêmicas à 
Coordenação de Curso, de acordo com o item IV do parágrafo 3° do artigo 3° da 
Resolução N° 109 de 4 de novembro de 2015, para a preparação do curso Superior de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

---- 8 - 

Tecnologia em Gastronomia que irá receber a visita do Ministério da Educação em 
virtude de sua avaliação in loco no ano de 2019. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 
 
 
 
 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
JANEIRO 03 06 

 


